ATA DA 32ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo segundo dia do mês de julho do ano de 2

dois mil e vinte e três, através de reunião online com transmissão via “Google Meet” direto da 3

sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 9h e 03 min a Reunião de Diretoria, com a presença 5

Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), 6

Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), e 7

estiveram presentes também a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a  Secretária Executiva 8

do CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com a leitura 9

dos informes do Gerência: 1 – Pesquisa de imóveis para locação de sala para Subsede de 10

Vitória da Conquista. ENCAMINHAMENTO: A Conselheira Priscila Barbosa Lins (CRP-11

03/10412) realizou consulta em imobiliárias e constatou que atualmente nenhum outro prédio 12

comercial dispõe de toda documentação necessária para celebração de contrato de locação 13

conforme lei vigente do CRP-03; 2 Folgas da Semana; 3- Instalações de tomadas do Auditório 14

e Sala da Diretoria; 4 - Portabilidade das linhas telefônica; 5 - Portal da Transparência; 6 - Aditivo 15

de Locação da sala da Subsede de Feira de Santana. Logo em seguida, com a leitura dos 16

informes do Gabinete: 1 – Aprovação 31ª Ata da Reunião de Diretoria de 05/07/2023; 2 - Ofício-17

Circular nº 126/2023/GRI/CGEST-CFP - Convite para Plenária Negra - Aquilombamento da 18

Psicologia: corpos-territórios de afeto, política, resistência e ancestralidade. 19

ENCAMINHAMENTO: Devido à falta de espaço para acomodações de todos, só poderão ir 20

SOMENTE as 2 (duas) pessoas que serão custeadas pelo CFP, sendo estes: Matheus de Souza 21

Santana (CRP-03/18293) e Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), conforme 22

deliberação em Reunião Plenária de 17 de junho de 2023. 3 - Resposta ao Ofício-Circular nº 23

111/2023/GCom/CGEST-CFP - Composição da Comissão Editorial Regional da Revista 24

Diálogos - edição 2023. ENCAMINHAMENTO: Após diálogos com os CR’s do Nordeste, o 25

CRP-03 foi indicado e nomeou a psicóloga KÁTIA JANE CHAVES BERNARDO (CRP-03/0557), 26

para compor a comissão; 4- Eventos - PASSAGEM VENCIDA - Conselheira ARIANE SENNA. 27

ENCAMINHAMENTO: A Conselheira já foi informada da situação e deverá prosseguir com a 28

utilização do crédito, segundo informação da companhia Aérea AZUL, existe de crédito no valor 29

de R$ 1.140,36 (um mil, cento e quarenta reais e trinta e seis centavos) que poderá ser utilizado 30

até o dia 10/01/2024; 5 - Eventos - Compra das toalhas para mesas do Auditório do CRP-03 31

ENCAMINHAMENTO: Tecido de malha fria nas cores preta, branca e uma estampada nas fitas 32

“Lembrança da Bahia”. Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate 33

ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 - Reunião com Diretoria do CFP. 34

Participantes: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição 35

(CRP-03/15296), Gloria Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), Priscila Barbosa Lins (CRP-36

03/10412), Márcia Serra de Souza, gerente Geral, Jacira da Natividade Oliveira, Assistente de 37

Setor Financeiro,  Livia Santana, Assessora de Comunicação, Célia Mazza de Souza, 38

Conselheira Tesoureira da CFP, José Eli Vasconcelos Filho, da Equipe técnica da Gestão 39

financeira CFP e Emanuelle Santos Silva, Gerente da Gerência Técnica (GTEC/CFP). 40

ENCAMINHAMENTOS: 1) Assessoria de Comunicação agendar reunião com a equipe técnica 41

financeira, comunicação e gerência do CFP e CRP-03, a fim de reunir toda documentação 42

necessária dos processos de reembolso da Seleção de projetos da Conta Revista (anos 2020, 43

2021 e 2022) para realizar a prestação de contas, bem como os repasses ao CRP-03; 2) Para 44

2023, recomendado desvincular dos anos anteriores e seguir o fluxo normal do processo dentro 45

dos prazos estabelecidos pelo CFP; 3) Sobre o Regime de Jurídico Único, o diálogo continuará 46

com a vice presidenta CFP, Ivani Francisco de Oliveira. 4)Na oportunidade, a Conselheira 47

presidenta Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974) solicitou a atualização dos e-mails e 48

o envio do histórico da tramitação da implantação do SEI no CRP-03. Emanuelle Santos Silva, 49

Gerente da Gerência Técnica, confirmou que já foi realizado o levantamento das informações e 50

será repassado com brevidade; 5) Referente a Contratação de empresa para cobrança, a 51

Diretoria irá dialogar com os representantes do Nordeste. PONTO 2 - Retorno Cotação do 52

Setor de Compras - Armário com porta de vidro para as subsedes. SOLICITANTE: 53

Biblioteca. ENCAMINHAMENTO: Por ora está suspensa a deliberação. A Diretoria irá agendar 54

uma reunião com a Bibliotecária para planejamento. PONTO 3 - Retorno Cotação do Setor de 55

Compras - Aquisição de Placa mãe computador COF. SOLICITANTE: INFORMÁTICA. 56

ENCAMINHAMENTO: APROVADO, pelo menor valor. PONTO 4 – Retorno Cotação do Setor 57

de Compras - Maletas para notebook. SOLICITANTE: INFORMÁTICA. ENCAMINHAMENTO: 58

APROVADO, pelo menor valor. PONTO 5 - Convite da Reunião da Câmara Técnica do SUAS 59

e o Sistema de Justiça. EVENTO: 21/07/2023. SOLICITANTE: SEADES/GAB. 60

ENCAMINHAMENTO: 1) Comissão Regional de Psicologia na Assistência Social (COREPAS) 61

indicou o Conselheiro Marcelo Tourinho de Garcia Soares (CRP-03/6731) e a psicóloga Thais 62

Maria Machado Silva (CRP-03/6660), para participação do referido evento; 2)Ao gabinete 63

responder ao ofício confirmando a participação. PONTO 6 - Recomendações de 64

Competências, Habilidades e Atitudes do Psicólogo (a) Paliativista - ANCP. SOLICITANTE: 65

ANCP. ENCAMINHAMENTO:  1) Encaminhar para Psicóloga Emilie Pedreira (CRP 03/8945) da 66

Comissão de Cuidados Paliativos do Hospital Ernesto Simões Filho (HGESF) e voluntária da 67

comissão de mídias e divulgação da Frente Paliativista questionando se tem conhecimento do 68

material, para melhor elucidação a respeito do tema e da Academia Nacional de Paliativistas 69

(ANP);  2) Encaminhar para Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) para verificar se 70

existe informações e diálogos que já estão acontecendo sobre a temática. PONTO 7 – 71

DIVULGAÇÃO PALESTRAS COORDENADORIA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DO TJSP 72

EM PARCERIA COM A ESCOLA JUDICIAL DOS SERVIDORES. SOLICITANTE: TJ/SP. 73

ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. PONTO 8 – Mudança de turno dos expedientes. 74

SOLICITANTE: EVERTON DE JESUS DA SILVA - ARQUIVO. ENCAMINHAMENTO: 1) 75

DEFERIDO; 2) O servidor, Everton de Jesus da Silva, deve enviar ao RH os documentos 76

comprobatórios da matrícula na faculdade. PONTO 9 – SOLICITAÇÃO DE VERBAS DO CRP-77

03 para realização de atividades do GTI-Ilhéus no mês de julho de 2023. SOLICITANTE: 78

GTI IIhéus. ENCAMINHAMENTO: 1) INDEFERIDO; 2)Em caso de dúvida em relação ao 79

indeferimento, o coordenador do GTI pode solicitar reunião com a conselheira tesoureira para 80

elucidações. PONTO 10 – Reunião da Cominter - Solicita senha do e-mail de Eventos-Ba. 81

SOLICITANTE: COMINTER. ENCAMINHAMENTO: 1) INDEFERIDO; 2) O e-mail 82

eventos@crpba.org.br é para uso exclusivo do setor. As Comissões deverão seguir o fluxo de 83

trabalho, fazendo a solicitação do link para reunião e depois, caso esta tenha sido gravada, 84

solicitar o vídeo da reunião para envio por e-mail. O que ocorrer: 1 - Projeto SIMPÓSIO DAS 85

PSICOLOGIAS – SIMPSI - FACULDADE IRECÊ; 2 - Diálogo da Diretoria com a Comissão de 86

de Licitação. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e 87

todas/os as/os integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 19 de julho de 88

2023 às 9h. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 14h e 10 min. Eu, Kerley 89

Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária 90

Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, Bahia, 91

12 de julho de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 92